
CUDAP: EXP-UNC: 002193<P/2013.

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOR

Facultad de Filosofía y Humanidades

VISTO:
El pedido de designación de Ayudantes Alumnos ad-honorem solicitado por el

Centro de Investigaciones de esta Facultad; y

CONSIDERANDO:
Que se adjuntan las actas de selección elaboradas por el Tribunal pertinente en las

cuales y de acuerdo al orden de mérito establecido se recomienda la designación de
Ayudantes Alumnos en diferentes proyectos de investigación de las distintas áreas de
dicho Centro de Investigaciones (CIFFyH);

Que el Consejo del Centro de Investigaciones de la Facultad de Filosofía y
Humanidades trató el pedido dando su aval al mismo;

Que se ha dado cumplimiento a la Reglamentación Vigente;
Que en sesión del día de la fecha se aprobó por unanimidad el despacho de la

Comisión de Vigilancia y Reglamento;

por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO de la
FACULTAD DE FILOSOFIA y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTICULO 1°) DESIGNAR como Ayudantes Alumnos, ad honorem y por concurso, en el
CIFFyH, según lo aconseja el tribunal pertinente, desde el 4 de mayo de 2011 y por el
término de dos años, en distintos proyectos de investigación de las diferentes áreas, de
acuerdo al siguiente detalle:

Area Ciencias Sociales
Nombre v Documento Provecto v Director

Blázquez, Macarena - DNI 37.476.870- La dimensión protectiva de las acciones estatales en tres
González, Clara - DNI 36.240.808 - casos (Córdoba, 2010-1013). Dirigido por la Dra. María

Gabriela Luzones
Aguirres, Nahuel- DNI 32.407.595- Expansión Urbana Residencial y Segregación en la ciudad
Hrehorow, Gastón Emiliano - DNI 31.217.818 - de Córdoba (1990-2010). Dirigido por: Mgter Estela Valdés
Femández, María Florencia - DNI 33.083.177 - - Esp. Lic. Eduardo Corsi
Martínez, Tabaré - DNI 31.751.230 -

Area Educación
Nombre Documento

Santillán, Fernanda Celeste - DNl 33.10 1.936-
Buonfiglio, Yair Daniel- DNI 35.885.320-

Rosso, Agostina - DNI 34.805.233 -

Pro ecto Director
Influencia de la dinámica familiar en el desarrollo de
los adolescentes. Dirigido por: Dra. Margarita Barron -
Dra. María Cristina Schiavoni
Educación de jóvenes y adultos: políticas y procesos
de construcción pedagógica. Dirigido por la Dra.
María del C. Lorenzatti
Políticas, procesos y prácticas de educción pública en
espacios rurales en transformación. Dirigido por la
Dr. .sa Cra nolino
~t ectuales e Instituciones educativas. Presencia y
/ iculaciones en el ámbito de lo público. Dirigido por:

iana María VanelIa - Dr. Daniel Saur

Jair, Tamara Belén - DNI 34.575.503 -

Lasso, Silvana María - DNI 2 I .356.429-
Ambrogi, Sofía - DNI 35.473.082-



CUDAP: EXP-UNC: 00219?iD/2013.

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOB.

Facultad de Filosofía y Humanidades

Area Filosofía
Nombre y Documento Provecto v Director

Ortiz, Erika Rita - DNI 31.713.099- Representación, dimensiones del pensamiento y
mediadores epistémicos. Dirigido por: Dra. Norma B.
Goethe - Dra. Nancy Boyallian

Huvelle, Xavier - DNI 33.271.015 - Filosofia de las prácticas científicas: computación y
simulación. Dirigido por: Dr. Pio Garcia - Dra. Marisa
Velase o

Jofré Gutiérrez, María Emilia - DNI 34.104.346 - La invención de la metafisica en la Baja Edad Media.
Aportes de las teorías semánticas a la ontología.
Dirigido por: Dr. Carlos M Martínez Ruiz - Lic. Flavia
A. Dezzutto

Soria, Rodrigo Roberto - DNI 26.252.108 - Fuentes modernas y decimonónicas de la filosofia de
Nietzsche de los años ochenta relativas al problema del
conocimiento y la crítica de la cultura. Dirigido por el
Dr. Sergio Sánchez

Ilcic, Andrés Alejandro - DNI 33.892.691 - Las prácticas científicas experimentales y
Giglio, Paula - DNI 33.976.856- observacionales: enfoque epistemológico desde las
Airaudo, Stefanía Luz - DNI 32.933.422 - simulaciones y la modelización matemática. Dirigido

por el Prof. Víctor Rodríguez

Area Historia
Nombre v Documento Provecto V Director

Tejeda, María Victoria - DNI 36.680.332 - Etnohistoria de las sociedades indígenas de la
gobernación del Tucumán bajo el dominio colonial.
Pueblos de indios y encomiendas. Siglos XVI- XVII.
Dirigido por la Lic. Isabel Castro Olañeta

Reyna Berrotarán, Denise - DN I 34.316.166 - Intervenciones sobre el pasado: historia, política y
Rojas, Agustín - DNI 35.089.406- memoria en la Argentina contemporánea. Lecturas
Tagle, Camila - DNI 35.577.145 - desde Córdoba. Dirigido por la Dra. Marta Philp
Rodríguez, Marina Florencia - DNI 35.551.932 - Conflictos, movilizaciones y articulaciones en

democracia: ciudadanías en disputa. Dirigido por la
Ora Mónica Gordillo

Reches Peressotti, Ana Laura - DNI 31.556.005 - Historia Cultural del pasado reciente cordobés:
juventudes, artes y políticas en la transición
democrática de la década de 1980. Dirigido por la Dra.
Alejandra Soledad González

Teodosio, Fabián Alejandro - DNI 22.919.878- Lo "público" desde una perspectiva comparada:
Sánchez, María Eugenia - DNI 33.489.366- Córdoba y Santa Fe en el periodo de entreguerras.
Vaccari, Salvador - DNI 34.608.579 - Dirigido por: Dra. Gardenia Vidal - Dr. Diego Mauro

Area Letras
Nombre Documento

Molina, Pedro Agustín - DNI 35.526.880-

a Rocca, Paula María -- DNI 34.440.026 -
Neubur er, Ana - DNI 34.070.060 -

Pro ecto Director
Nuevas consideraciones acerca de la relación de
"medida", "límite" y eudaimonía en el planteo
platónico. Antecedentes y proyección. Dirigido
por: Dr. Pedro Luis Villagra Diez - Dr. José
María Lissandrello
Querer, recordar, conversar. La praxis de la
voluntad y la memoria en el diálogo filosófico
según la propuesta de Platón. Dirigido por: Dr.
Ramón Cornavaca - Dra. Valeria Secchi
La experiencia de la voz, la imagen y el cuerpo
en escrituras oéticas contem oráneas (/980-



Facultad de Filosofía y Humanidades

CUDAP: EXP-UNC: 00219%/2013.

Cichero, Anuar David - DNI 32.142.618- 2010). Dirigido por la Dra. Gabriela Milone

Caballero Menas, Sofía Pycasú - DNI 92.911.015- Los procesos lingüístico y cognitivos implicados
Marimón, Dolores - DNI 35.018.475- en la relaciones transoracionales. Dirigido por:
Gibaudant, Nadia Gisel- DNI 35.474.532 - Dra. Cecilia Defagó - Esp. Patricia Supisiche.
Grande, Mara Leonela - DNl 33.830.247 -
Cesaretti, Daiana Belén - DNI 33.309.077-
Resiale, Cecilia - DNI 32.389.979- Representaciones de otredades,

experimentaciones estéticas y cambios en el
sistema literario argentino contemporáneo
(desde 1940 al presente). Parte Il. Dirigido por
Dr. Bracamonte, Jorge Alejandro - Dra. María
del Carmen Marengo

Serra, Iván Enrique - DNI 30.659.698 - Problemas de la investigacion en literatura y sus
fronteras: relevamiento y elaboración de
modelos descriptivos. Dirigido por: Dra. Susana
Gómez - Dra. Bibiana Ezula

Ponce, Hina Soledad - DNI 34.807.349- Heterodoxias y sincretismos en la Literatura
Argentina. Siglos XIX y xx. Segunda Parte.
Dirigido nor la Dra. Cecilia Corona Martínez

ARTICULO 2°. Las Ayudantías que se indican en el artículo anterior sólo constituirán
antecedente académico cuando vayan acompañadas por la certificación de cumplimiento de
las obligaciones que caben a un Ayudante Alumno durante el período reglamentario.

ARTICULO 3°. Protocolícese, inclúyase en el digesto electrónico de la Universidad
Nacional de Córdoba y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE
LA FACULTAD DE FILOSOFIA y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CORDOBA A TRECE DIAS DEL MES DE MAYO DE DOS MIL
TRECE.

RESOLUCION Nro.: i 3 O
JC

.)::':C,jC) T\TI!\N
;") E e A N o

FACULTf\[) DE FilOSOFíA Y HU~,'h'" ,JADES


	Page 1
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOR 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1


	Page 2
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOB. 
	Facultad de Filosofía y Humanidades 
	CUDAP: EXP-UNC: 00219?iD/2013. 
	Area Filosofía 
	Area Historia 
	Area Letras 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 3
	Titles
	Facultad de Filosofía y Humanidades 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6

	Tables
	Table 1



